CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

GABINETE DO VEREADOR JOSELITO FERREIRA

Requeremos  à  Mesa  Diretora,  ouvido  o  Plenário  e  cumpridas  as  formalidades
regimentais, que seja encaminhado um Voto de Aplauso, nos termos do inciso I do art. 264
do Regimento Interno desta Casa Legislativa, ao Desembargador Ricardo Paes Barreto, em
razão do período que esteve à frente da Prefeitura da Cidade do Recife.

Dê-se ciência do acatamento deste Requerimento ao nosso Gabinete (nº 15, 1º andar)
e  ao  Gabinete  do  Dr.  Ricardo  Paes  Barreto  na  Presidência  do  Tribunal  de  Justiça  de
Pernambuco  (TJPE),  Praça  da  República,  s/n,  Bairro  Santo  Antônio,  Recife-PE.  E-mail:
presidencia@tjpe.jus.br.

JUSTIFICATIVA

À frente do Tribunal de Justiça de Pernambuco (TJPE), desde o dia 2 de fevereiro de
2024, o Desembargador Ricardo Paes Barreto assumiu o Comando do Executivo Municipal
em razão da necessidade do Prefeito João Campos viajar a trabalho para os Estados Unidos.

Entre os dias 5 e 9 de abril do corrente ano, o Dr. Ricardo Paes Barreto ocupou o cargo
de Prefeito do Recife, sendo a primeira vez que um Presidente de Tribunal de Justiça de
Pernambuco assume o comando da Prefeitura de uma capital.

Diante  do  exposto,  solicitamos,  assim,  o  apoio  dos  nobres  Vereadores  desta  Casa
Legislativa para a aprovação deste Requerimento.

Sala das Sessões Plenárias da Câmara Municipal do Recife, 9 de Abril de 2024.

JOSELITO FERREIRA
Vereador - PSB

Rua Princesa Isabel, nº 410, Boa Vista, Recife-PE, CEP: 50.050-450.
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax: (81) 3301-1262

REQUERIMENTO Nº 3039/2024

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 3
03

9/
20

24
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 5
68

2/
20

24
 re

ce
bi

do
 e

m
 1

0/
04

/2
02

4
10

:1
0:

04
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

os
el

ito
 F

er
re

ira
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//e
-p

ro
ce

ss
o.

re
ci

fe
.p

e.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 8

C
FF

-8
7A

8-
3B

06
-E

FA
F.

Pag. 1/1

APROVADO
19ª Sessão Ordinária - 15/04/2024
ROMERINHO JATOBÁ
Presidente